
 

Ratifica del decreto d’urgenza della Presidente prot. 0410424/2023 del 20 dicembre 2023 relativo 
alla designazione di un componente supplente nel Collegio Sindacale del Consorzio RFX con sede a 
Padova – Approvazione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 17 gennaio 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 4/2024 – Verb. 492 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
CONSIDERATO che il Consorzio RFX costituisce una struttura istituzionale per ricerche sulla 
fusione, nell’ambito del programma fusione europeo; 
CONSIDERATO che il Consorzio ha come oggetto quello di svolgere attività di studio e di ricerca 
scientifica e tecnologica nel campo della fusione controllata, quale possibile fonte di energia nelle 
diverse configurazioni dei plasmi a confinamento magnetico, anche partecipando ai programmi 
europei ed internazionali e realizzare un efficace sviluppo dell'impresa RFX, nel contesto del 
Programma Europeo di Ricerca sulla Fusione Termonucleare Controllata, mediante lo svolgimento 
di sperimentazioni e studi connessi al progetto RFX ; 
CONSIDERATO che il CNR partecipa con una quota del 27,02% del capitale sociale costituito per 
la gestione e lo svolgimento da parte del "Gruppo di Ricerca di Padova", nel campo della fusione 
termonucleare controllata, dell’esperimento denominato RFX, previsto dal Contratto di 
Associazione EURATOM I E.N.E.A.; 
CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 21 febbraio 2023, ha 
adottato all’unanimità dei presenti la deliberazione n. 62/2023 avente ad oggetto la designazione del 
Rag. Rodolfo Fiocchi quale membro in rappresentanza del CNR nel Collegio Sindacale; 
CONSIDERATO che il Presidente del Consorzio in oggetto, con nota del 7 dicembre 2023, ha 
convocato l'Assemblea dei Soci per il giorno 23 dicembre p.v. e ha invitato il CNR, 



 

 2. 

contestualmente, a procedere con la designazione del membro supplente del CNR nel Collegio 
Sindacale del Consorzio medesimo; 
CONSIDERATO che il Direttore Generale del CNR, ha prospettato, la designazione del 
Dott. Luigi Franco I Tecnologo dell’Istituto di Metodologie per l’Analisi Ambientale (IMAA) - 
Tito Scalo (PZ) quale membro supplente in rappresentanza del CNR nel Collegio Sindacale del 
Consorzio RFX, con sede a Padova; 
CONSIDERATO che la Presidente, informata dell’urgenza, ha indicato la volontà di rilasciare un 
decreto d’urgenza con prot. n. 0410424/2023 del 20 dicembre 2023 per permettere al CNR di 
procedere alla designazione, del Dott. Luigi Franco - I Tecnologo dell’Istituto di Metodologie per 
l’Analisi Ambientale (IMAA) - Tito Scalo (PZ) quale membro supplente in rappresentanza del 
CNR nel Collegio Sindacale del Consorzio RFX, con sede a Padova; 
VISTA la relazione del Dirigente dell’Ufficio Contratti e Partnership – Partecipazioni della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, Reg. int. 04/2024 in data 12 gennaio 2024, sottoscritta 
dal Responsabile del procedimento, dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, 
dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0008593 del 12 gennaio 2024; 
VISTE in particolare le motivazioni del predetto decreto da intendersi qui integralmente trascritte; 
RITENUTI validi i motivi d’urgenza; 
 

DELIBERA 
 
1. Di ratificare l’allegato decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0410424/2023 del 20 dicembre 
2023 relativo alla designazione del Dott. Luigi Franco - I Tecnologo dell’Istituto di Metodologie 
per l’Analisi Ambientale (IMAA) - Tito Scalo (PZ) quale membro supplente in rappresentanza del 
CNR nel Collegio Sindacale del Consorzio RFX, con sede a Padova. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
LR 






